A gelica et apostolica scimus universum depravari
non posse; quemadmodum variis locis jam osten-
dimus, eo quod Evangelium septuaginta duarum
linguarum et gentium litteris consignatum sit.
Quare fieri nequit, ut vel detractio vel additio-
ne a sceleratis corrumpatur. Nam licet quis unius
vel alterius linguæ libros falsare conaretur; im-
probitas tamen ista statim detegeretur et redargue-
retur ab aliis septuaginta linguis. Quidam enim ex
Evangelio sancti Lucae locum illum de guttis san-
guinis et sudoris excindere tentarunt, nec po-
tuerunt. Nam codices, qui his carent, falsitatis con-
vincuntur ex plurimis aliis, qui omnia illa repræ-
sentant, codicibus, qui tam Græce, quam aliarum
nationum linguis exarati sunt. At vero monumenta
B Patrum, maxime dogmatica, non sunt in omnium
gentium sermonem conversa; nec ad omnes re-
giones perlata. Quo fit ut hæretici quædam adji-
ciendi, quædam vero demendi occasionem nacti fue-
rint. Quod nos experientia 149 didicimus. Cæte-
rum ut quæjam diximus manifestiora fiant, in spe-
cie quædam depravationum exempla in scriptis
Patrum occurrentia commemorabimus.

Solum Deus ingenuus est ac increatus. Et ta-
men apud sanctum Dionysium ** in capite, cujus
inscriptio est, *De magno et parvo*; hæc de Deo le-
guntur: « Nullius egeus, quod augeri minuiue non
possit: ingenuus, non quasi nondum genitus,
seu quasi imperfectum sit, seu non sit, aut ab hoc,
aut hoc non sit, neque ut quod nusquam, nullo-
que modo sit, sed quod super omne ingenuus
sit. » Dicens porro, *super omne ingenuus*, multa *in-
genita* seu *increata* significavit. Et quomodo hoc
fieri potest? Nullus enim ingenuus est, præter so-
lum Deum. Hanc igitur partem inseruit Manichæus
quispiam, eo consilio, ut ostenderet, etiam angelos,
animam et aquas, increata esse, hoc est, *ingenita*.

Rursus cum Ecclesia doceat unam esse ange-
lorum substantiam: idem divinus et apostolicus
Dionysius nominat supernas virtutes *multas sub-
stantias*. At magnus Dionysius Alexandrinus ex
rhetorum numero episcopus factus, in scholiis quæ
scripsit in sibi cognominem Dionysium, hæc ha-
bet: « Externa philosophia ingenuam appellare
solet omnem naturam inaspectabilem: similiter et
D hypostases, substantias. Ex cujus more sanctus
Dionysius his locis est locutus; » improprie ni-
mirum has voces usurpans. Quocirca non debe-
mus improvide et temere sanctorum dicta inter-
pretari, sicut hoc tempore nonnulli consueverunt.
Ait sanctus Basilius sermone in Hexaemeron, « om-
ne illud, quod principium habet, habere itidem fi-
nem: nam quando principium profers, non est,
quod amplius de fine dubites. » Quod dictum cre-
bro nobis objiciunt vanissimi Origenistæ, ut inde
præexistentiam animarum in cælis ante corpora
extendant, qui etiam non pauca testimonia pro-
ducunt, sub Gregorii Nysseni, et Nazianzeni no-